[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Постановление
Исполнительного комитета Мамадышского Муниципального района Республики Татарстан от 7 октября 2021 года N 331 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальной услуги в новой редакции»

Рассмотрев протест прокуратуры Мамадышского района №02-08-02-2023 от 24.11.2023г, в целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в соответствии с постановлением руководителя Исполнительного комитета от 20.06.2012г. N 1090 "О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг", Исполнительный комитет Мамадышского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Внести Административный регламент предоставления муниципальной услуги по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (Приложение N 1) утвержденный Постановлением Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики от 7 октября 2021 года N 331 «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальной услуги в новой редакции» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Получатели услуги - физические лица - члены многодетной семьи, имеющей в своем составе родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), состоящих в браке между собой или не состоящих в браке, но проживающих совместно, либо одного родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) (далее - родители, родитель), а также трех и более детей, в том числе пасынков, падчериц, усыновленных (удочеренных) и подопечных (в отношении которых опека и попечительство осуществляются бессрочно либо до достижения ими совершеннолетия), не достигших восемнадцатилетнего возраста на дату подачи заявления о предоставлении (передаче) в собственность земельного участка (далее - заявитель), если такие граждане постоянно проживают на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка, и состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
При этом в состав многодетной семьи включаются оба родителя, не состоящие в браке, при условии наличия у них не менее трех общих детей. Иностранные граждане, лица без гражданства, а также граждане, реализовавшие свое право на предоставление (передачу) земельного участка в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, в состав многодетной семьи не включаются.
Интересы заявителей могут представлять лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке, и законные представители физических лиц (далее - представитель заявителя).
Требование о постоянно проживании граждан, имеющих трех и более детей, на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка, предусмотренное подпунктом 1 пункта 3 ст. 32 Земельного Кодекса Республики Татарстан, не применяется, если хотя бы один из родителей или единственный родитель является военнослужащим.».

1.2. Пункт 2.5.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«9) документ, подтверждающий, что заявитель состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;
10) решение суда об установлении факта постоянного проживания заявителя на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка (в случае отсутствия в паспорте заявителя отметки о его регистрации по месту жительства на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка).
Документ, указанный в подпункте 9 настоящего пункта, запрашивается уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, если заявитель не представил его по собственной инициативе;
11) документ удостоверяющий статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (в случае, если один из родителей или единственный родитель является военнослужащим).
Документ, указанный в подпункте 10 настоящего пункта, не представляется в случае, если заявитель имеет статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих».».

1.3. Подпункт 9 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
"9) проверка соответствия фамильно-именной группы, даты рождения, пола и СНИЛС - "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации";";

1.4. Пункт 2.7.5 дополнить абзацами следующего содержания:
"В отношении граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня вступления настоящего Закона в силу подали заявление о предоставлении земельного участка, но решение о включении их в списки граждан, имеющих право на получение земельного участка для целей, указанных в подпункте 1 пункта 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан (далее - списки), не было принято, принятие данного решения, осуществление предусмотренной пунктом 15 статьи 321 Земельного кодекса Республики Татарстан оценки соответствия граждан требованиям, указанным в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, и предоставление земельного участка осуществляются без учета срока постоянного проживания граждан на территории Республики Татарстан и того, состоят ли они на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
В отношении граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня вступления настоящего Закона в силу были включены в списки, осуществление предусмотренной пунктом 15 статьи 321 Земельного кодекса Республики Татарстан оценки соответствия граждан требованиям, указанным в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, и предоставление земельного участка осуществляются без учета срока постоянного проживания граждан на территории Республики Татарстан и того, состоят ли они на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
В отношении граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня вступления настоящего Закона в силу подали заявление о предоставлении земельного участка, но решение о включении их в списки не было принято, а также граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня вступления настоящего Закона в силу были включены в списки, абзац первый пункта 13 статьи 321 Земельного кодекса Республики Татарстан применяется без учета изменений, внесенных настоящим Законом".».

1.5. В пункте 2.8.2. :
1.5.1. подпункт 2) дополнить абзацем следующего содержания:
"снятия с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;";
1.5.2. подпункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) троекратный отказ граждан от выбора земельного участка на процедуре выбора земельного участка, либо троекратной неявки граждан на процедуру выбора земельного участка, либо, когда количество случаев отказа граждан от выбора земельного участка на процедуре выбора земельного участка и их неявки на процедуру выбора земельного участка в совокупности равно трем;".

1.6. пункт 2.14.2. изложить в новой редакции:
"2.14.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается:
1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам;
2) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации);
3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур;
5) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;
6) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
7) допуск на объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;
8) оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами."».

   	2. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб адресу http://mamadysh.tatarstan.ru// и обнародовать путем размещения на официальном сайте Мамадышского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Никифорова Р.М.

   Руководитель 							                      О.Н. Павлов